

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N.º 202504230002.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202504230002 FIRMADO COM A EMPRESA JEFTE DE MEDEIROS E O MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN.

Pelo presente instrumento de **ADITIVO**, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN**, inscrito no CNPJ sob o nº 08.357.642/0001, com sede na Rua Prefeito Francisco Fontes, N.º 22, Centro, José da Penha/RN, CEP: 59.980-000, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor **JAIRO DE SOUZA MAFALDO**, brasileiro, solteiro, CPF nº 023.719.154-75 e RG. 00744308 CRC/RN, Prefeito Municipal, em conformidade com os termos da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202504230002**, celebrada com a empresa **JEFTE DE MEDEIROS**, CNPJ/MF nº 09.507.888/0001-28, sediado(a) no(a) Rua João Rodrigues da Costa, 02, centro, José da Penha /RN - CEP: 59.980-000, neste ato representada pelo(a) **Sr. JEFTE DE MEDEIROS, portador(a) do CPF/MF Nº 223.828.178-95**, em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas no Edital de Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 007/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22010001/2025**, resolvem celebrar o presente Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços (ARP) nº 202504230002, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços (ARP) nº 202504230002 por mais um ano, até o dia 23/04/2027, a partir de 23/04/2026 até 23/04/2027, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme previsto no item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP), bem como a renovação dos quantitativos registrados conforme Tabela abaixo discriminada, parte integrante deste Termo.

2- CLÁUSULA SEGUNDA – DAS QUANTIDADES

- 2.1 Serão renovados os quantitativos inicialmente registrados na Ata de Registro de Preços (ARP), conforme tabela, sem qualquer acréscimo em relação aos quantitativos originários, que seguem:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
5	ALFACE CRESPO OU LISA	IN NATURA	PE	340.0	4,75	1.615,00
	ALFACE CRESPO OU LISA					
6	ALHO -	LESN	KG	55.0	38,00	2.090,00
	Alho íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias. Transportadas de forma adequada.					
7	BANANA PRATA.	IN NATURA	KG	840.0	7,00	5.880,00
	Tipo prata com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, o odor e sabor estranho. Peso por unidade padrão.					
8	BATATA INGLESIA.	IN NATURA	KG	510.0	7,75	3.952,50
	Lavada, lisa, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentar em rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.					
9	BATATA DOCE.	IN NATURA	KG	550.0	5,25	2.887,50
	Lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.					
10	CEBOLA BRANCA -	IN NATURA	KG	570.0	7,00	3.990,00
	Produto de boa qualidade, isento de sujidades, substâncias terrosas e sujeiras, apresentando evolução completa de tamanho e maturação. Produto transportado adequadamente, preferencialmente em caixas de polietileno.					
11	COENTRO.	IN NATURA	PE	350.0	3,50	1.225,00
	Hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.					
12	COUVE-FOLHA.	IN NATURA	PE	170.0	5,50	935,00
	Tipo manteiga de tamanho médio, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Molho de no mínimo 7 folhas.					
13	JERIMUM -	IN NATURA	quilo	260.0	3,75	975,00
	de primeira qualidade, com cheiro, aspecto e sabor próprios, tamanho uniforme, isento de sujidades, parasitas, larvas e material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.					
14	MELANCIA-	IN NATURA	KG	440.0	4,75	2.090,00
	Redonda, bem desenvolvida e madura com polpa firme e intacta, graúda, tamanho e coloração uniforme, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas.					
15	MARACUJÁ -	IN NATURA	KG	780.0	12,00	9.360,00
	redondo, bem desenvolvido e maduro, firme e intacto, graúdo, tamanho e coloração uniformes, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas. Com transporte e conservação adequados para o consumo.					
16	MANDIOCA.	IN NATURA	KG	580.0	5,75	3.335,00
	Descascada, crua, deve estar branca e uniforme, fácil para cozinhar, de 1ª qualidade.					
17	GOIABA -	IN NATURA	KG	360.0	5,50	1.980,00
	espécie redonda, aplicação alimentar. Característica: ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.					
18	PIMENTÃO VERDE -	IN NATURA	KG	115.0	8,10	931,50
	Pimentão verde de 1ª qualidade, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada.					
19	TOMATE -	IN NATURA	KG	500.0	7,00	3.500,00
	maduro, de boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em embalagem transparente atóxica					
20	CENOURA -	IN NATURA	KG	500.0	7,50	3.750,00
	in natura, tamanho e coloração: uniformes, consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas					
21	MAÇÃ -	IN NATURA	KG	600.0	14,10	8.460,00

	Lisa, sem picadas de inseto, sem imperfeições Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas.					
22	MAMAO.	IN NATURA	KG	600.0	4,75	2.850,00
	Sem picadas de inseto, sem imperfeições Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas.					
23	MELÃO.	IN NATURA	KG	500.0	5,10	2.550,00
	Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.					
24	UVAS 1ª qualidade e bem conservadas.	IN NATURA	KG	730.0	10,91	7.964,30
	UVAS 1ª qualidade e bem conservadas.					
25	LARANJA -	IN NATURA	KG	710.0	6,52	4.629,20
	Produtos são e limpos, de boa qualidade, sem defeitos ou perfurações na casca, suficientemente desenvolvidos com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, uniformidade no tamanho e na cor. 1ª qualidade e bem conservados.					
26	REPOLHO BRANCO E ROXO -	IN NATURA	KG	180.0	5,50	990,00
	Boa qualidade, de aspecto firme e integro, sem excesso de sujidades e matérias terrosas.					
27	BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE -	IN NATURA	KG	200.0	7,00	1.400,00
	Aspecto firme e integro, sem excesso de sujidades e matérias terrosas.					
28	MANGA.	IN NATURA	KG	430.0	3,50	1.505,00
	Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.					
29	CAJÚ In natura,	IN NATURA	KG	150.0	5,50	825,00
	Características: ser fresca, madura, aroma e cor da espécie e variedade,					
30	BOLACHA SALGADA.	ESTRELA	PCT	1200.0	3,50	4.200,00
	Salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado. Embalagem individualizadas em papel celofane, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido 350g. Qualidade igual ou superior ao produto da marca ESTRELA					
31	BISCOITO DOCE (TIPO MARIA TRADICIONAL) -	ESTRELA	PCT	1230.0	3,50	4.305,00
	produto industrializado, novo, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido de 350 a 400g. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.					
32	ROSQUINHAS SORTIDAS -	WESTON	PCT	850.0	3,75	3.187,50
	Biscoito doce tipo rosquinha - produto industrializado, novo, de primeira qualidade, sem gorduras trans. Acondicionado em embalagem plástica com prazo de validade e peso líquido de 350g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.					
39	CREME DE LEITE – Caixa com 200g,	DAMARES	CX	610.0	1,80	1.098,00
	embalagem tetrapack, tradicional, 20% de gordura. Ingredientes - creme de leite, leite em pó, espessantes: goma guar, jataí e carragena, estabilizantes: citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Não contém glúten. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Qualidade igual ou superior ao produto da marca ITALAC.					
48	LEITE PASTEURIZADO Tipo UHT -	BETANIA	LT	1100.0	5,50	6.050,00
	embalado em saco de 01 litro, com registro de inspeção – SIF. Qualidade igual ou superior ao produto da marca BETÂNIA.					
49	Leite em pó integral instantâneo -	BETANIA	PCT	630.0	6,50	4.095,00
	instantâneo, embalagem aluminizada, com identificação do produto, peso líquido 200g e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.					
56	PÃO PARA CACHORRO QUENTE de 50g -	ZIPAN	PCT	1260.0	5,50	6.930,00
	de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organolépticas anormais. Pacote de 500g					
62	POLPA DE FRUTAS SORTIDAS.	KI DOCURA	KG	1580.0	9,00	14.220,00

	Polpa de fruta pasteurizada, apresentando congelamento inferior a -15 °C, e validade não inferior a 180 dias a partir da data de fabricação. Embalagens plásticas transparentes, limpas, vedadas de polietileno de 01 Kg. Deve conter identificação do produto, registro no órgão competente, informações nutricionais, data de fabricação e validade. O produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto deve ser preparado com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e de detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Sem adição de açúcar. Deve conter na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem, atendendo às normas de rotulagem geral, nutricional. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.					
64	REFRIGERANTE 2L -	INDAIA	UND	1600.0	9,35	14.960,00
	Sabores variados (guaraná, coca cola, fanta, soda limonada).					
71	CHOCOLATE GRANULADO	DONA JURA	PCT	230.0	23,00	5.290,00
	Ingredientes: açúcar, cacau em pó, amido de milho, glucose de milho e/ou algodão, e ou palma hidrogenado, sal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Embalagem: pacote contendo 1 kg.					
72	CHOCOLATE BOM BOM SERENATA DE AMOR 825g.	SERENATA	PCT	350.0	42,80	14.980,00
	Qualidade igual ou superior ao produto da marca SERENATA DE AMOR garoto					
74	QUEIJO COALHO -	RETIRO	KG	245.0	28,00	6.860,00
	fabricado à base de leite de vaca, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de aproximadamente 1 kg, atóxica não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com etiqueta de identificação do produto, peso, prazo de validade e comercialização devidamente dentro da legislação vigente.					
75	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO DE BOA PROCEDÊNCIA E QUALIDADE -	RETIRO	KG	350.0	30,00	10.500,00
	A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação, data de validade, informação nutricional, ingredientes e registro do órgão competente. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM VEÍCULO REFRIGERADO					
79	BALAS MASTIGÁVEIS SORTIDAS DE FRUTAS, nos sabores sortidos: uva, morango, laranja, abacaxi e cereja. Embalagem plástica com 500 g.	SANTA RITA	PCT	170.0	14,00	2.380,00
	com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Qualidade igual ou superior o ao produto da marca SANTA RITA.					
82	PÃO DE FORMA -	ZIPAN	PCT	1000.0	5,50	5.500,00
	Embalagem plástica com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
86	PÃO FRANCÊS de 50g.	ZIPAN	UND	2850.0	0,40	1.140,00
	Bem acondicionado, assado ao ponto, sem amasso. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.					
91	REQUEIJÃO CREMOZO TRADICIONAL -	ISIS	UND	340.0	5,50	1.870,00
	ingredientes: Leite pasteurizado, creme de leite, água, concentrado proteico de soro de leite, estabilizante polifosfato de sódio, fermento lácteo, cloreto de sódio (sal), agente de firmeza cloreto de cálcio, regulador de acidez ortofosfato de sódio, coalho, conservadores sorbato de potássio e nisina. Embalagem: pote com 200g. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve conter data de fabricação, validade e com identificação do produto, marca do fabricante, e peso líquido. Qualidade igual ou superior ao produto da marca ISSIS.					
93	MANTEIGA DA TERRA (garrafa) -	CARIRI	UND	90.0	12,00	1.080,00
	Embalagem: acetplase, frasco com 500ml. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve conter data de fabricação, validade, peso líquido e identificação do produto. Qualidade igual ou superior ao produto da marca CAICÓ.					
98	BEBIDA LÁCTEA, DIVERSOS SABORES -	ISIS	LT	550.0	4,50	2.475,00
	Leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de frutas, aroma natural, conservado, espessante e fermento lácteo. Embalagem de 1l. Qualidade igual ou superior ao produto da marca ISIS.					
99	Bolo diversos sabores.	DA TOINHA	UND	1070.0	10,00	10.700,00
	Bolo diversos sabores					
102	LEITE DE VACA SEM LACTOSE -	BETANIA	LT	51.0	7,50	382,50
	integral, pasteurizado, embalagem UHT de 1 litro com identificação do produto, contendo informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.					
103	BISCOITO SALGADO INTEGRAL -	ESTRELA	PCT	100.0	4,50	450,00

	Biscoito salgado, tipo cream cracker, integral, produto industrializado, novo, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido de 350g. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.					
105	Bala De Goma Tubo Gometes Frutas 960G -	GOMETES	CX	300.0	19,50	5.850,00
	Ingredientes Açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, aromatizantes, acidulante ácido cítrico e corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, vermelho 40 e azul brilhante. Não contém glúten. Caixa com 30 tubos rolls com 32g com 08 balas cada.					
106	Pirulito Cherry Pop com sabores variados e recheio de chiclete.	CARA POP	PCT	315.0	18,50	5.827,50
	Pacote de 600 g com 50 unidades.					
107	Paçoca Rolha tradicional embrulhada -	BREJEIRA	POT	700.0	25,15	17.605,00
	Pote de 900g com 50 unidades.					
108	Biscoito Recheado 60g.	ESTRELA	UND	2800.0	1,75	4.900,00
	Sabores variados					
109	Biscoito Wafer 35g -	ESTRELA	UND	3000.0	1,75	5.250,00
	Sabores variados					
110	Caixa De Bombom Sortido 250g.	GAROTO	UND	1810.0	14,25	25.792,50
	Qualidade melhor ou igual a Garoto.					
111	Pipoca branca, sabor manteiga 45g.	REIZINHO	UND	2500.0	1,55	3.875,00
	Qualidade melhor igual a kigarot					
112	Salgadinho de milho de diversos sabores.	REIZINHO	UND	2500.0	1,95	4.875,00
	Cada unidade contém 32g.					
116	LIMÃO -	IN NATURA	KG	160.0	6,00	960,00
	produtos são limpos, de boa qualidade, sem defeitos ou perfurações na casca, suficientemente desenvolvidos com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, uniformidade no tamanho e na cor. 1ª qualidade e bem conservados.					
117	ABACAXI -	IN NATURA	KG	450.0	7,00	3.150,00
	Sem picadas de inseto, sem imperfeições Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas.					
119	Creme de avelã nucita napolitano Coração. caixa com 24 unidades, incluído pazinhas	NUCITA	CX	950.0	22,50	21.375,00
	Creme de avelã nucita napolitano Coração. caixa com 24 unidades, incluído pazinhas					
120	Bolinho recheado 40g	TRELOSO	UND	2300.0	1,98	4.554,00
	Bolinho recheado 40g					
121	Chocolate Baton. Caixa com 30	BATON	CX	150.0	38,74	5.811,00
	Chocolate Baton. Caixa com 30					
122	DOCE PÉ DE MOLEQUE CROCANTE, POTE COM 50 UNIDADES. PESO LÍQUIDO 800g	DOCE FRUIT	POT	50.0	33,50	1.675,00
	DOCE PÉ DE MOLEQUE CROCANTE, POTE COM 50 UNIDADES. PESO LÍQUIDO 800g					

3- CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 O(s) valor(es) registrados permanece(m) inalterado(s).

4- CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTO LEGAL

4.1 O presente termo aditivo decorre do artigo 84 da Lei nº 14.133/2021 e do item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP).

5- CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes.

José da Penha/RN, 23 de abril de 2026.

Documento assinado digitalmente
gov.br JEFTE DE MEDEIROS
Data: 23/04/2026 09:30:26-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº 08.357.642/0001-54
JAIRO DE SOUZA MAFALDO
Representante legal do órgão
gerenciador

JEFTE DE MEDEIROS CNPJ/MF Nº
09.507.888/0001-28
Jefte de Medeiros
Representante legal do fornecedor
registrado

Testemunhas:

1. _____
CPF nº _____. _____. _____ - ____
2. _____
CPF nº _____. _____. _____ - ____



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 45AB-4174-F114-3C48

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JAIRO DE SOUZA MAFALDO (CPF 023.XXX.XXX-75) em 23/04/2026 09:36:10 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://josedapenha.1doc.com.br/verificacao/45AB-4174-F114-3C48>